
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592424

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 245/2013

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, material de consumo laboratorial, materiais 
cirúrgicos e materiais diversos de consumo hospitalar por um 
período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades 
existenciais no Hospital Regional de Cametá, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.com.br
Observação: À partir do dia 03/10/2013, às 08h00min (Horário 
de Brasília)
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0132000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592446

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 317/SESPA/2013. PUBLICADO NO 
D.O.E. Nº 32.492, DE 01/10/2013. PUBLICAÇÃO Nº 591556.
Belém (Pa), 02 de outubro de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592449

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 175, de 19 de setembro de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 930/GM de 10/05/2012 
que define as diretrizes e objetivos para a organização da 
atenção integral e humanizada ao recém-nascido grave 
ou potencialmente grave e os critérios de classificação e 
habilitação de leitos de Unidade Neonatal no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS). e RDC 50 da ANVISA de 20/02/2000, 
alterada pela RDC 307.
- Considerando parecer da DDASS/SESPA, após vistoria 
realizada, que conclui que o serviço de UTI – Neonatal do 
Hospital Regional Público do Baixo Amazonas – Dr. Waldemar 
Pena, no município de Santarém, está apto a ser reabilitado, 
nos termos da Portaria GM/MS Nº 930/GM de 10/05/2012.
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 11/09/2012.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a reabilitação de 07(sete) leitos de UTI – 
Neonatal do Hospital Regional Público do Baixo Amazonas 
– Dr. Waldemar Pena, no município de Santarém, (CNES nº 
5585422), junto ao SUS (Sistema Único de Saúde), nos termos 
da Portaria GM/MS Nº 930/GM de 10/05/2012.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, de 19 de setembro de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 176, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 
que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 
servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
para atuaram no Sistema Único de Saúde -SUS.
- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 08/05/09 que 
define que os processos de remoção de servidores da FUNASA, 
cedidos ao SUS Estadual e Municipal, sejam definidos e 
pactuados no âmbito das Comissões Intergestores Regionais 
(CIR).
- Considerando a Resolução n º 001/2013 da Comissão 
Intergestores da Região de Saúde Metropolitana II que aprovou 
a remoção da servidora Marlene Cruz da Rosa para o 2º Centro 
Regional de Saúde/Sede:Santa Izabel do Pará.
Resolve:
Art. 1º – Homologar a remoção de Marlene Cruz da Rosa, 
pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA/Ministério da 
Saúde, conforme especificado a seguir:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM

LOTAÇÃO/ 
DESTINO

Marlene Cruz da Rosa 0477844 Atendente SMS de Santa 
Izabel do Pará 2º CRS/SESPA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, de 19 de setembro de 2013.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 178, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.198 de 17/09/2009 que 
dispõe sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais 
a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Primavera, junto ao Fundo Nacional de Saúde/
Ministério da Saúde, destinado a atender a Unidade de Saúde, 
conforme abaixo discriminado, no valor total de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais).

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 05149.141000/2130-01

Centro de Saúde de Primavera 45.652,40

PSF Leitelandia 40.267,60

Posto de Saúde da Família do Jaburu 21.721,00

PSF ARDEP 15.647,00

PSF Bazilio 9.525,00

Saúde da Família de Jabaroca 17.187,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 25 de Setembro de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretária de Estado de 
Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592471

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 305/2013

Objeto: Aquisição de Caixas Térmicas, para atender as 
necessidades da Divisão de Imunização/DVE/DVS/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0149001399          Estadual
10305130062560000       339030                 0149001435          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1224/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592569

PORTARIA Nº 1224/2013
CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DO SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE 
ÓBITO E ESCLARECIMENTO DA CAUSA MORTIS
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições legais e
Considerando Portaria MS nº 1405 de 29.06.2006 que 
Institui a Rede Nacional de Serviço de Verificação de Óbito e 
Esclarecimento de Causa Mortis – SVO;
Considerando Portaria  Estadual nº 1181 de 10.11.2009 que 
Institui no âmbito estadual o Serviço de Verificação de Óbito e 
Esclarecimento de Causa Mortis – SVO;
Considerando o Art. 2º da Portaria Estadual nº 1181 de 
10.11. 2009 que determina que se constitua a Comissão de 
Implantação e acompanhamento do Serviço de Verificação de 
Óbito e Esclarecimento da Causa Mortis;
Considerando a Resolução da Comissão Intergestores Bipartite 
(CIB) do Pará nº  77 de  25/06/2008 que aprova o Projeto 
do Serviço de Verificação de Óbito e Esclarecimento da Causa 
Mortis;
Considerando a Resolução do Conselho Estadual de Saúde 
– CES / Pará nº 010 de 25/02/2013 que aprova o Projeto de 
Implantação do Serviço de Vigilância do Óbito e Esclarecimento 
de Causa Mortis - SVO no Estado do Pará;
Resolve:
I – Criar a Comissão de Implantação e Acompanhamento 
do Serviço de Verificação de Óbito e Esclarecimento da 
Causa Mortis – SVO.
II – A comissão terá a seguinte composição:
1.    Representante da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA:
Ana Lúcia da Silva Ferreira
2.    Representante do Centro de Pericias Científicas Renato 
Chaves:
Claudio Marçal Guimarães
3.    Representante do Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará – COSEMS/PA:
José Carlos Machado de Carvalho
4.    Representante do Conselho Estadual de Saúde do Estado 
do Pará – CES / PA:
João Fonseca Gouveia
5.    Representante do CNCDO / PA:
Ana Julia Belém Seixas
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete da SESPA, 30/09/2013.
Helio Franco de Macedo Junior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1223 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592694

O Secretário de Estado de Saúde do Pará, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 138 da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a necessidade de aumentar a capacidade 
de análise técnica das demandas relacionadas á avaliação dos 
Hospitais Regionais, sob a Gestão das Organizações Sociais no 
âmbito da Secretaria Estadual de Saúde Pública;
CONSIDERANDO a defasagem da estrutura orgânica 
legalmente criada para essa finalidade;
CONSIDERANDO a possibilidade de criação de grupo especial 
de trabalho com base na Lei n° 5.810/94,
CONSIDERANDO que a administração pública, visa promover 
a regularidade e o aperfeiçoamento de seus atos, velando pela 
observância dos princípios explícitos previstos no art. 37 da 
Constituição Federal
RESOLVE:
I - Constituir Grupo Técnico de Controle e Avaliação do 
gerenciamento dos Hospitais Regionais sob a gestão das 
Organizações Sociais, formado pelos servidores a seguir 
discriminados:
1-     Andréa da Silva Gonçalves, Assistente Social, 
identidade funcional n° 57191016/3;
2-     Antônio Salvador Visente Nascimento, Contador, 
identidade funcional n° 563856-9
3-     Cintya Simone Silva Magalhães, Agente 
Administrativo, identidade funcional n° 57197613-1;
4-     Elianete do Socorro Marques Nascimento, 
Enfermeira, identidade funcional n° 5161070-1;
5-     Francisco Carlos do Canto Lopes, Químico, identidade 
funcional n° 3208966/1;
6-     José Ronaldo de Menezes Gonçalves, Administrador, 
identidade funcional n° 6063098/5;
7-     Kátia Reiville Teixeira Miranda Nunez, Enfermeira, 
identidade funcional n° 5446724-3;
8-     Marcio Roni Correa Lima, Administrador, identidade 
funcional n° 54189029-1;
9-     Maria da Conceição Gomes Muge Cabral, Enfermeira, 
identidade funcional n° 5167485-1;
10-  Maria de Lourdes Ferreira Gouvêa, Contador, 
identidade funcional n° 3260038-2
III – Caberá ao Grupo Técnico de Avaliação da Gestão dos 
Hospitais Regionais, proceder a verificação periódica do 


